
^UCADEL^

(^esoíución de (a ^Procuradora
(^euemC deCCEstado

  127-2022-PGE/PG

I PROCURj^ORA
"GENjl

DELGADO

T.CAftUWULCAQ.

p

G.GRANOEZG.

W PGE
-^SSZSTftucu

OFICIfi
ASESTA
JUR(t3fcA

M.VÉLlZA.

Lima, 31 de mayo de 2022

VISTOS:

La Carta s/n de fecha 23 de mayo de 2022, presentado por el señor
Carlos Alberi:o Ynga La Plata;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N. ° 27594, que regula la participación del Poder Ejecutivo en
el nombramiento y designación de funcionarios públicos, establece en su artículo 7 que,
mediante Resolución Ministerial o Resolución del Titular de la Entidad que corresponda,
se acepta la renuncia o se dispone una nueva designación o nombramiento de los
actuales funcionarios con cargo de confianza no contemplados en el artículo 1 de la
citada Ley;

Que, asimismo, el artículo 6 de la referida ley dispone que la resolución
de designación de funcionarios en cargos de confianza surte efecto a partir del día de
su publicación en el Diario Oficial El Peruano, salvo disposición en contrario que
postergue su vigencia;

Que, mediante el Decreto Legislativo N.° 1326 se reestructura el Sistema
Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y se crea la Procuraduría General del
Estado, como organismo público técnico especializado adscrito al Ministerio de Justicia
y Derechos Humanos, con personería jurídica de derecho público interno, autonomía
funcional, técnica, económica y administrativa para el ejercicio de sus funciones; y el
artículo 18 establece que e!/la Procurador/a General del Estado es el/la titular del pliego
y funcionario de mayor nivel jerárquico de Procuraduría General del Estado;

Que, con Resolución Ministerial N.° 0263-2020-JUS se aprueba el
Cuadro para Asignación de Personal Provisional - CAP Provisional de la Procuraduría
General del Estado, donde se establece el cargo estructura] de Asesor II de la Gerencia
General con número de orden 017, código 068.02.00.2, y cuya clasificación es
empleado de confianza;

Página 1 de 2



^ü61-ICADEt^.

^soiucion de (xt Procuradora
Qenera[d'eCCEstad'o

  127-2022-PGE/PG

PGE

Cl

^ G.GRANDEZG.

^ PGE
•••"^¿sra

OFICI
ASES
JUR

Que, mediante Resolución del Procurador General del Estado N.° 49-
2021-PGE/PG, se designa al señor Carlos Alberto Ynga La Plata en el cargo de Asesor
II de la Gerencia General de la Procuraduría General del Estado;

Que, el referido señor, mediante carta de visto, renuncia
irrevocablemente al cargo de Asesor II de la Gerencia General de la Procuraduría
General del Estado, la misma que se ha visto por conveniente aceptar;

Que, en atención a las consideraciones expuestas y con el visado de la
Oficina de Asesoría Jurídica y de la Gerencia General;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N.° 1326,que
reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea la
Procuraduría General del Estado y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N.°
018-2019-JUS, así como el Reglamento de Organización y Funciones de la
Procuraduría General del Estado aprobado por Decreto Supremo N.° 009-2020-JUS;

N.VftlZA."
SE RESUELVE:

Artículo 1.- ACEPTAR la renuncia del señor Carlos Alberto Ynga La
Plata al cargo de Asesor II de la Gerencia General de la Procuraduría General del
Estado, dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el
diario oficial "El Peruano" y en el portal institucional de la Procuraduría General del
Estado (www.gob.pe/Drocuraduria).

Regístrese, comuniqúese y publíquese.

NARIAAURORACARUAJtfLCÁZ
Procuradora General del Eatado

Página 2 de 2


